
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea destinației unui imobil din domeniul public al comunei Sârbii-Măgura 

 

Având în vedere: 
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 19/2012 referitor la aprobarea 

concesionării prin licitație publică a Bălții Vitănești 
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul  16/2018 privind preluarea și 

însușirea unui imobil în domeniul public al comunei Sârbii-Măgura 
- Prevederile Art. 1410 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 65/2017 privind 

însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura 
Prevederile Legii nr. 116/2002  privind prevenirea si combaterea marginalizarii sociale 
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea 
corupţiei 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2018 referitor la aprobarea 
bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2018 și estimările pentru anii 2019-2021,  

- Prevederile Legii nr.2/2018, Legea bugetului de stat pe anul 2018 
- Prevederile art. 49 din legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare 
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 

publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Raportul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoşilă Florina Rodica 

înregistrat sub numărul 2050 din 21.05.2018  
- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  2064 din 

21.05.2018  
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 

numărul 2344 din 26.06.2018, întrunite în data de 26.06.2018 
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2065 din 21.05.2018 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera 

a) puntul 7 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  
 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Consiliul Local Sârbii-Măgura stabilește destinația imobilului clădire preluat 
conform HCL nr. 16/2018 privind preluarea și însușirea unui imobil în domeniul public al 
comunei Sârbii-Măgura ce are următoarele date de identificare: 

Amplasament: 
Comuna Sârbii-Măgura, sat Vitănești, Strada Coșereni, nr. 2, județul Olt , 
Construcție parter + etaj din calupi BCA 
Acoperiș tablă, după cum urmează: 
Parterul în suprafață de 126,70 mp - spațiu cabinet medical și spațiu conex actului 

medical 
Etajul în suprafață de 108,75 -  sediu administrativ 
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

                                 
        Nr. 35                                                          28.06.2018 
 

          Preşedinte ,                                                       Contrasemnează 
         Viorica Ion                                                                 Secretar, 

                                                              Cristian Mihail Năstase 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese. 

 
 


